Муниципальное казенное учреждение
Управление образования администрации Калтанcкого городского округа

ПРИКАЗ

от 25.12.2023                                                    № 1098

Об утверждении программы мероприятий по
профилактике распространения
ВИЧ-инфекции среди обучающихся
образовательных организаций Калтанского
городского округа на период до 2030 года

С целью противодействия распространению ВИЧ-инфекции среди детей и

молодежи и на основании Распоряжение Правительства РФ от 21 декабря

2020 г. № 3468-р «О Государственной стратегии противодействия

распространению ВИЧ-инфекции в РФ на период до 2030 г.»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу мероприятий по профилактике

распространения ВИЧ-инфекции среди обучающихся образовательных

организаций Калтанского городского округа» на период до 2030 года
2. Руководителям образовательных организаций обеспечить

выполнение мероприятий программы мероприятий профилактики
распространения ВИЧ-инфекции среди обучающихся образовательных

организаций Калтанского городского округа» на период до 2030 года.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Гееб Н.

Н., заведующую сектором инклюзивного образования.

И. о. начальника управления                                                          О. В. Лунцова

Гееб Наталья Николаевна
заведующая сектором инклюзивного образования

2

Приложение

к приказу МКУ УО
                                                       от 25.12.2023 № 1098

Программа мероприятий

профилактики распространения ВИЧ-инфекции среди обучающихся
образовательных организаций Калтанского городского округа»

на период до 2030 года

Пояснительная записка
Полное

наименование

программы
мероприятий

Программа мероприятий профилактики распространения

ВИЧ-инфекции среди обучающихся образовательных

организаций Калтанского городского округа» на период до

2030 года
Нормативные

основания для

разработки

программы
мероприятий

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»
 Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ
 Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних»
 Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об

основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации»
 Концепция превентивного обучения в области

профилактики ВИЧ/СПИДа в образовательной среде

Заказчик

программы
мероприятий

Муниципальное казенное учреждение Управление

образования администрации Калтанского городского

округа (МКУ УО)
Разработчики

программы
мероприятий

МКУ УО

Исполнитель

программы
мероприятий

МКУ УО

Сроки

реализации
На период до 2030 года

Цель программы

мероприятий
Создание системы социальных, правовых,

педагогических и иных мер, направленных профилактике
распространения ВИЧ-инфекции среди обучающихся
образовательных организаций Калтанского городского

округа.

3

Основные задачи 1. Внедрить современные воспитательные

технологии, направленные на формирование социально

значимых навыков поведения несовершеннолетних
2. Внедрить новые подходы к организации

просветительской профилактической деятельности в

общеобразовательных организациях
3. Увеличить количество несовершеннолетних,

охваченных разными видами деятельности во внеурочное

и каникулярное время
Основные

направления

программы
мероприятий

 просвещение и информирование в области

ВИЧ/СПИДа;
 обучение учащихся ответственному поведению;
 формирование условий, поддерживающих

профилактическую деятельность
Финансирование Финансирование программы осуществляется в рамках

муниципальной программы «Образование в Калтанском

городском округе» на период до 2030 года, и в рамках

муниципальной программы «Профилактика

правонарушений и борьба с преступностью в Калтанском

городском округе» на период 2024-2027 гг.

Ожидаемые

конечные

результаты

1. Увеличение количества детей, охваченных

разными видами деятельности во внеурочное и

каникулярное время
2. Снижение количества несовершеннолетних,

не посещающих или систематически пропускающих по

неуважительным причинам занятия в

общеобразовательных организациях
3. Использование в общеобразовательных

организациях комплексных индивидуальных программ

сопровождения детей и семей, находящихся в социально

опасном положении
Система

контроля

исполнения

программы
мероприятий

Контроль осуществляет МКУ УО через самоанализ

деятельности ОО

Проблема, ее содержание и обоснование необходимости ее решения

Базовые принципы организации превентивного обучения
в области ВИЧ/СПИДа в образовательной среде:

Принцип системности предполагает разработку и проведение

программных профилактических мероприятий на основе системного анализа

4

актуальной социальной и эпидемиологической ситуации в отношении ВИЧ-
инфекции в муниципальном округе.

Принцип стратегической целостности определяет единую целостную

стратегию профилактической деятельности, обусловливающую основные

стратегические направления и конкретные мероприятия и акции.
Принцип многоаспектности предполагает сочетание различных аспектов

профилактической деятельности:
- образовательный аспект, формирующий базовую систему представлений

и знаний о социально-психологических, медицинских, правовых и морально-
этических последствиях ВИЧ-инфицирования;

- социальный аспект, ориентированный на формирование позитивных

моральных и нравственных ценностей, определяющих выбор здорового образа

жизни;
- психологический аспект, направленный на формирование

стрессоустойчивых личностных ресурсов, позитивно-когнитивных оценок, а

также установок «быть успешным», быть способным сделать позитивный

альтернативный выбор в трудной жизненной ситуации.
Принцип аксиологичности (ценностной ориентации). Этот принцип

включает в себя формирование у детей и молодежи мировоззрения,

основанного на понятиях об общечеловеческих ценностях, привлекательности

здорового образа жизни, законопослушности, уважении к личности,

государству, окружающей среде, которые являются ориентирами и

регуляторами их поведения. Принятие общечеловеческих ценностей и норм

поведения является одним из основных морально-этических барьеров

инфицирования ВИЧ и, как следствие, сдерживания эпидемии ВИЧ-инфекции.
Принцип ситуационной адекватности означает соответствие

профилактических действий реальной социально-экономической ситуации в

стране и в образовательной среде, обеспечение непрерывности, целостности,

динамичности, постоянства, развития и усовершенствования

профилактической деятельности с учетом оценки эффективности и

мониторинга ситуации.
Принцип индивидуальной адекватности подразумевает разработку

профилактических программ с учетом возрастных, тендерных, культурных,

национальных, религиозных и других особенностей целевых групп.
Принцип легитимности – профилактическая деятельность должна

соответствовать законодательству Российской Федерации и нормам

международного права.
Принцип соблюдения прав человека – профилактические действия не

должны нарушать права и свободы человека.
Принцип комплексности предполагает согласованность взаимодействия:
- на профессиональном уровне – специалистов разных профессий, в

функциональные обязанности которых входят различные аспекты

профилактической работы (воспитатели, педагоги, дошкольные и школьные

психологи, врачи, социальные педагоги, социальные работники, работники

5

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, инспекторы

подразделений по делам несовершеннолетних и др.);
- на ведомственном уровне - органов и учреждений соответствующей

ведомственной принадлежности, осуществляющих деятельность по

профилактике ВИЧ/СПИДа в образовательной среде;
- на межведомственном уровне - органов и учреждений, отвечающих за

реализацию различных аспектов профилактики ВИЧ/СПИДа в

образовательной среде в рамках своей компетенции (органы и учреждения

образования, здравоохранения и др.).
Актуальная ситуация. В 2023 году в городе Калтане

зарегистрировано 32 случая ВИЧ-инфекции, показатель заболеваемости на

100000 населения – 110,2, тогда, как в 2022 году показатель был - 136,1.
По территории заболеваемость распределилась неравномерно.

Наибольшие показатели заболеваемости зарегистрированы в пос. Малиновка

16 случаев, показатель заболеваемости 204,0; в пос. Малышев лог 7 случаев,

показатель 231,3; в г. Калтан – 9 случаев, показатель 43,9; на пос. Постоянный

– 4 случая, в Шушталепе – 3, в с. Сарбала – 1.
Распределение ВИЧ-инфицированных по возрастам

Возраст ВИЧ-инфицированные % Показатель

заболеваемости на 1000
Всего  в т.ч. 2023 Всего  в т.ч. 2023 Всего  в т.ч. 2023

С 0-5 лет 8  1,2  1,5
До 20 лет 14  2,2  9,2
20-24 лет 70 1 10,6 3,1 71,8 1,02
25-29 лет 156 4 23,6 12,5 99,6 2,6
30-34 лет 168 8 25,4 25,0 80,6 3,8
35-39 лет 125 8 18,9 25,0 55,9 3,6
40-44 лет 52 9 7,9 18,8 27,6 3,2
45-49 лет 32 3 4,8 9,4 16,4 1,5
50-54 лет 19 2 2,6 6,2 11,7 1,2
55-59 лет 9  1,5  3,9
60 и старше 8  0,5  1,0

Оценка эпидемиологической ситуации: в 2023 году заболеваемость

ВИЧ- инфекцией снизилась в 1,2 раза.
Основной путь передачи «половой» - 96,9%.

Таким образом, цель программы мероприятий

Создание системы социальных, правовых, педагогических и иных мер,

направленных профилактике распространения ВИЧ-инфекции среди

обучающихся образовательных организаций Калтанского городского округа.
Основные задачи
1. Осуществлять мониторинг профилактической деятельности в

общеобразовательных организациях, своевременное выявление проблем.
2. Внедрить современные воспитательные технологии,

направленные на формирование социально значимых навыков поведения
несовершеннолетних.

6

3. Внедрить новые подходы к организации просветительской

профилактической деятельности в общеобразовательных организациях.
4. Увеличить количество несовершеннолетних, охваченных разными

видами деятельности во внеурочное и каникулярное время.

Основные направления программы мероприятий

 Просвещение и информирование в области ВИЧ/СПИДа:

просветительская деятельность с учащимися направлена на формирование

законопослушного, здоровьесберегающего поведения несовершеннолетних, реализуется

через акции и операции реализуется через акции, операции: «Чистые стены»; «Дети

России»; «Классный час»; «Призывник»; «Должен знать!»; «Родительский урок»; «Стоп

ВИЧ/СПИД»; «Летний лагерь – территория здоровья. Профилактическая деятельность с

родителями направлена на усиление мотивационной работы по развитию компетентности

в вопросах понимания проблем подросткового кризиса, особенностей интересов и сферы

общения подростков, реализуется через: родительские лектории, в том числе

кинолекториев; тематические родительские собрания; индивидуальные и групповые

консультации; информирование.

 Обучение детей и молодежи ответственному поведению: обучение
направлено на формирование законопослушного, здоровьесберегающего поведения

несовершеннолетних, реализуется через: урочную деятельность в рамках изучения

общественно-научных учебных предметов; внеурочную деятельность в рамках программ

духовно-нравственного и социального направлений развития личности; воспитательную

деятельность в рамках программ воспитания и социализации учащихся
общеобразовательных организаций.

 Формирование условий, поддерживающих профилактическую

деятельность: организация занятости несовершеннолетних, находящихся в социально

опасном положении, включает следующие показатели охвата несовершеннолетних:

программами дополнительного образования; детскими школьными объединениями;

школьными и муниципальными мероприятиями; тренинговыми психолого-
педагогическими занятиями; летним отдыхом и оздоровлением.

Ожидаемые конечные результаты
1. Увеличение количества детей, охваченных разными видами

деятельности во внеурочное и каникулярное время.
2. Снижение количества несовершеннолетних, не посещающих или

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в

общеобразовательных организациях.
3. Использование в общеобразовательных организациях

комплексных индивидуальных программ сопровождения детей и семей,

находящихся в социально опасном положении.
Система контроля исполнения программы мероприятий
Контроль осуществляет МКУ УО через следующие формы:
 самоанализ – представление отчетов по состоянию

профилактической деятельности в образовательных организациях.

7

Мероприятия

№ Наименование мероприятия Сроки  Ответственный
Организационные мероприятия
1.  Муниципальный интерактивный форум

«Организация здоровьесберегающей

деятельности в образовательной

организации»

апрель  МКУ УО

2.  Муниципальный интерактивный форум
«Деятельность образовательных

организаций по профилактике

злоупотребления ПАВ»

май МКУ УО

3.  Социально-психологическое

тестирование учащихся, направленное

на раннее выявление немедицинского

потребления наркотических средств и

психотропных веществ

сентябрь-
октябрь

Руководители

ОО
МКУ УО

4.  Самоаудит профилактической

антинаркотической деятельности

общеобразовательных организаций

октябрь Руководители

ОО

5.  Мониторинг несовершеннолетних,

состоящих на разных видах

профилактического учета

ежемесячно  МКУ УО

Просветительская деятельность
6.  Проведение тематических

профилактических кинолекториев для

учащихся (ссылки в сети интернет:
https://www.youtube.com/watch?v=ueEsLJGOfOY ;
https://www.youtube.com/watch?v=9XUzKDNyD_A;
https://www.youtube.com/watch?v=byojdkaGKeI)

1 раз в

квартал
Руководители

ОО

7.  Размещение профилактической

информации для учащихся и их

родителей на сайтах образовательных

организаций

1 раз в

квартал

Руководители

ОО

8.  Разработка и распространение среди

учащихся и родителей информационных

буклетов «Телефон доверия»

сентябрь,
апрель

Руководители

ОО

9.  Проведение родительских лекториев,

направленных на развитие

компетентности в вопросах понимания

проблем подросткового кризиса, причин

употребления психоактивных веществ

1 раз в

квартал

Руководители

ОО

Акции, операции

8

10. Антинаркотическая акция «Чистые

стены»
1 раз в

квартал
Руководители

ОО

11. Антинаркотическая акция

«Родительский урок»
февраль Руководители

ОО

12. Международный день борьбы с

наркоманией и наркобизнесом
март Руководители

ОО

13. Акция «Стоп ВИЧ/СПИД» май Руководители

ОО

14. Антинаркотическая акция «Летний

лагерь – территория здоровья»
июнь-
август

Руководители

ОО

15. Оперативно – профилактическая

операция «Дети России»

сентябрь  Руководители

ОО

16. Антинаркотическая акция «Классный

час»

сентябрь-
октябрь

Руководители

ОО

17. Антинаркотическая акция

«Призывник»
октябрь-
декабрь;
апрель-
июнь

Руководители

ОО

18. Всесибирский день профилактики ВИЧ-
инфекции и день «Ноль

дискриминации»

март  Руководители

ОО

19. Информационная акция по

профилактике ВИЧ/СПИД «Должен

знать!»

ноябрь Руководители

ОО

Финансирование программы мероприятий
Финансирование программы осуществляется в рамках муниципальной

программы «Образование в Калтанском городском округе на 2024-2026 гг.»,

утвержденной Постановлением администрации Калтанского городского

округа от 24.12.2019 № 0291-п и в рамках муниципальной программы

«Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в Калтанском

городском округе» на период 2024-2030 гг.

	С целью противодействия распространению ВИЧ-инфекции среди детей и молодежи и на основании Распоряжение Правительства РФ от 21 декабря 2020 г. № 3468-р «О Государственной стратегии противодействия распространению ВИЧ-инфекции в РФ на период до 2030 г.»